Praeterea, ut iam supra monui, Sibyllina, sicut omnes apocalypses, in ultimis mundi rebus praedicendis multa sunt; miracula et prodigia finis omnium praenuntia ubique memorantur. Haec autem partim somnia delirorum sunt pessima quaeque configere studentium, plurima autem ad Iudeorum et in primis Christianorum opiniones conformata⁴. Nam vaticinationes, de Messia Iudeorum silentes, quae de his rebus in Sibyllinis occurrunt, ex maxima parte christiana originis sunt. Ex quibus illa solum ad propositum meum pertinent, quae quodam modo Sibyllinorum propria dici possunt.

¹ Cfr tamen Batrachom. 116.

² Cfr DECHENT, Diss. pp. 20 sqq.

³ Libri XI—XIV, sicut omnino paucis habent, quae ad religionem pertineant, de Messia silent. — Neronem-Antichristum iam III, 470 designatum esse (ALEXANDRE² p. 357) mihi non veri simile videtur.

⁴ Hanc materiem fuse et diligentissime tractavit ALEXANDRE, II, 2, pp. 456 sqq. Hoc unum animadvertisendum est, viro doctissimo propter fidei catholicae observantiam in nonnullis rebus iudicium minus liberum fuisse. Multa etiam commemoravit, quae nobis parvi momenti videntur.

Hoc quidem non miror, plurimas de ultimis rebus heterodoxias¹, quae vocantur, in Sibyllinis reperiri, nam eo tempore opiniones Christianorum de his rebus nondum in certa dogmata transierant². Et videntur oracula nostra initio ex opinionibus, quae a catholicis sententiis aberraverant, originem duxisse. Id quoque mentione dignum est, Celsum, clarissimum illum christianaे religionis impugnatorem, inter Christianos singularibus doctrinis faventes Sibyllistas quoque nominasse³.

De "signis extremo iudicio praeviis" (cfr ALEXANDRE, II, 2, pp. 482 sqq.) vix aliquid novi de suo addiderunt Sibyllistae; nam de signis in caelo conspicuis (VIII, 190 sqq., II, 202, et passim) confer evang. Lucae XXI, 25; caelestia signa futuras res horribiles portendere (cfr Or. Sib. III, 334 sqq.) antiquissima opinio erat; de infantium canitie (II, 154 sqq.) vide Hesiod. ἔργ. ζ. 180 sq.; de mulierum sterilitate (cfr II, 163 sq.) λόγιον ipsi Christo tribuitur (Clem. Alex. Strom. III, 6 ex evangelio Aegyptiorum); de imperii Romani fine, in quo Sibyllina plurima sunt⁴, satis erit apocalypsin Ioannis afferre; de decem tribuum reditu (II, 170 sqq.) maxime confer librum quartum Esrae XIII, 39 sqq., Psalm. Salom. XI, 3 sqq.⁵, Commod. Instr. II, 1 (de populo ab-

¹ Cfr ALEXANDRE, II, 2, pp. 567 sqq.

² Notandum videtur, scriptorem libri septimi iam hostiliter de nascenti ecclesia orthodoxa sensisse, si quidem de clero legitimo accipienda sunt quae VII, 134 sqq. leguntur: